XV. Quintum à Sanderò. Christus instar medici se habet, Matth. 19. *Qui valent non egent medico, sed male affecti.* Vnde in signum spiritualis medicinæ, tum corpora multa sanauit, tum Samaritani parabolam proposuit, Lucæ 10. *Quemadmodum igitur non est sanatus quisquam corporaliter à Christo, sola imputatione: sed tum primum, quum effectus aliquis, vel verbi, vel tactus diuini ad carnem eius adspirauit: sic neque spiritualis sanatio, id est, iustificatio fit per solam imputationem: sed per applicationem virtutis Dei ad animam peccatoris, ita vt corpus mutetur ac innouetur.*

XVI. Respondeo. Primo, huius comparationis vim non esse à Scriptura; sed ab ingenio Sanderi. Solere autem humanum ingenium in hoc campo equi in frænis in morem libere ludere: & res quasque sursum prorsum versare: ac prope modum ex quolibet quidlibet efficere. Quare, nihilo plus momenti inesse, quam coniecturis. Nihil omnino per se probare: nisi quomodo de Allegoriis (nam & allegoriæ similitudines sunt) dixit olim Augustinus, habeant diserta Scripturæ loca, quibus confirmantur: id est, vnde non tantum desumpti sint termini; sed ipsa etiam, & pouillimum comparandi ratio. Quare, vt solide disputaret Sanderus, debuit non tantum ostendere Medico Christum in Euangelis comparari: sed etiam hac ratione comparari, quam ille vult, quod nos negamus.

XVII. Nos dicimus, comparati quoad effecta: non quoad rationem efficiendi. Imo ne illud quidem, eo saltem loco: sed hoc tantum: quemadmodum necesse est medicos ægrotis esse familiares: sic & Christum peccatoribus. Verum est tamen; & producatu comparatio longius: quandoquidem eum aliunde constat venisse, vt sanaret à peccatis, morbis animi atrocissimis. Effectum ergo Christi, restitutio est damnati in amissam salutem: Medici autem, ægri in amissam sanitatem. Iam nihil obstat, quominus sicut diuersa sunt effecta; diuersa etiam ratio sit efficiendi: atque adeo aliter restituat Christus salutem, medicus sanitatem: etsi restituat uterque. Concedamus ergo sane restitutionem non esse imputatiuam: esse potius inherentem: nam certe ita est, vtuntur, fruuntur, præsentem, inherenteque beatitate, quoscunque Christus restituit in integrum: At non sequitur propterea, æqualiter inherere media restituendi.

XVIII. Nam & in hoc comparatio peccat; quod, cum salutem debeat opponere sanitati: tamen pro salute iustificationem substituit: quæ non salus est ipsa, hoc est postremum effectum Mediatoris; sicut sanitas Medici: sed est medium ad salutem: siue causa salutis: sic diserte Scriptura ipsa distinguente: Ad Rom. 5. *Iustificati per fidem, pacem habemus apud Deum. Iustificati eius sanguine seruabimur multo magis per eum ab ira.*

XIX. Denique, vt magis pateſcat infirmitas argumenti: dico Christum ita esse medicum, vt sit etiam mediator, sponsor, vas. At nullum medicum, esse mediatorem, sponforem, vadem. Itaque necesse est rationem saluandi, esse partim similem, partim dissimilem rationi sanandi: nam, si nullo modo dissimilem: ergo necesse esse vel Christum non esse mediatorem; vel medicum esse mediatorem. Quæ cum sint absurda: ergo salutem inherenter sane restitutio Christus, vt sit Medicus: sed ne per imputationem sanato medicus;

medicus, ut ne sit mediator, sponsor, vas. Et ineptum sit Sanderi ab ea comparatione argumentum. Sextum ab Andradio est. Omnis caritas est iustitia inherens: At iustificatio fit per caritatem: Ergo iustificatio fit per iustitiam inherentem. Probatur assumptum: quia per caritatem fit remissio peccatorum. Hoc probatur. Prouerb. 10. *Vniuersa delicta operis caritas.* Prioris Petri 4. *Caritas operit multitudinem peccatorum.* Paulus 3. ad Coloss. eam appellat vinculum perfectissimum, eo quod, sceleribus omnibus extinctis, nos cum Deo arctissime connectat, & copulet. Lucæ 7. Mulier peccatrix ideo veniam tam facile est consequuta, quia multum diligebat.

XX. Respondeo: Caritatem aliam esse Dei, qua nos Deus amat: aliam nostram, qua nos Deum. In argumento igitur, de caritate illa Dei, concedi minorem: nempe effici iustificationem per eam, sed tanquam efficientem causam. Ad Titum 3. *Postquam bonitas, & erga homines amor apparuit Seruatoris nostri Dei, non ex operibus iustis, que fecerimus nos, sed ex sua misericordia seruauit nos.* Ad Rom. 5. *Commendat suam caritatem erga nos Deus: quod cum adhuc essemus peccatores, Christus pro nobis mortuus sit: iustificati igitur eius sanguine: seruabimur nunc multo magis.* Absurdissimam vero esse maiorem: nam quis cogitare possit, quomodo caritas, qua nos Deus amat, sit nostra, nobisque inherens iustitia?

XXI. At de caritate nostra, concedo maiorem. Sed minorem nequaquam. Falsum enim, iustificationem hanc, de qua pridem disputamus, fieri per caritatem; siue tanquam efficientem; siue tanquam materiam; siue tanquam formam: siue tanquam instrumentum, sine vlla causæ notionem. Contra enim potius verum, hanc caritatem produci per iustificationem.

XXII. Neque illud vlli probant loci recitati, *Caritas operit delicta.* Recte: quis enim contradicat? Sed caritas nostra intelligitur, qua alii aliis iniucem peccata condonamus. Vidit Iansenius, *Caritas & dilectio, non parua tantum, sed vniuersa delicta operit: quia efficit, ut quis delicta alterius etiam magna, non multum attendat, ad exaggerandum ea, aut vindicandum: sed ut potius ea extenuet, obliuiscatur, & memoria deleat, ac condonet.* Est ergo operire delicta, condonare. Et vero ita prorsus postulat comparatio caritatis & odii. Sic enim habet locus. *Odiu suscitatur rixas, & vniuersa delicta operit caritas.* Lyranus, *Quia sicut odium per rixam manifestat defectus aliorum: sic caritas celat: nisi quantum correctio fraterna requirit.* At condonare aliis peccata, longe aliud est, quam iustificari apud Deum. Neque Petro alia mens. Itaque Iansenius, *Diuus Petrus ex hoc loco caritatis desumpsit commendationem: sic scribens: Ante omnia mutua in vobismetipsis caritatem continuam habentes: quia caritas operit multitudinem peccatorum.*

XXIII. Nam, quod Lorinus in Petri verba scribens, vtrunque sensum coniunxit, *ut & mutuas remittamus, ac perpetua obligatione tegamus, sepeliamusque iniurias: & Deus ipse nobis dimittat debita nostra:* sapit nimium papistice. Nam remitti peccata à Deo per caritatem nostram, non video qui possit intelligi. Scio dictum, *Dimittite nobis peccata, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris:* sed hoc longe est aliud: nec causam significat: sed exemplum. Alioquin prius nos oporteret dimittere: & posterius nobis dimitti. Quod tamen contra fit: præuenit enim nos Deus semper, & Spiritu suo efficit in nobis caritatem, quæ proximis condonat: nec dat tamen Spiritum suum, nisi remissis peccatis: non enim amat aliter: ac proinde neque Spiritum suum largitur, qui Spiritus est adoptionis.

XXIV. Caritatem appellari vinculum perfectionis, quia sceleribus omnibus extinctis, nos cum Deo arctissime connectat: primo, nihil notet nunc: nam nec eo significatur ipsam dimittere peccata: sed cum dimissa sint, nimirum per gratiam Dei; tum vnire nos Deo, scilicet quatenus non potest vnitus Deo, non amare Deum: nec, si sic vniat nos Deo, propterea efficit iustificationem nostri.

XXV. Secundo, qui commentati sunt in ea verba, haud paulo aliter intellexerunt vinculum caritatis: nempe id quo deuincuntur, vel omnes virtutes in vna anima: vel omnia Christi membra inter se. Iustinianus in paraphrasi, *Est enim illa, ut ita dixerim quoddam vinculum, quod cetera omnia animi bona adstringuntur.* Et in Annotationibus. *Hoc, inquit Chrysolomus, est quod vult dicere: illa (nimirum quæ ante à Paulo nominata, misericordia, benignitas, humilitas, modestia, patientia) nihil profunt: dissoluantur enim illa omnia, nisi fiant cum caritate: ipsa omnia illa constringit: quodcumque bonum dixerit, si ea absit, nihil est, sed dissoluit: & quomodo in nauis, etiam si magna sint instrumenta, & non sint quis eam succingant tabulata, nihil prodest: & in domo, si non sint conignationes: & in corpore, etiam si sint magna ossa, non sint autem ligamenta, nihil iuuat.* Salmero, *Dicitur vinculum perfectionis, id est, integritatis, & omnium virtutum, de quibus supra dixit: viscera misericordie, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, qua omnes breui dissoluantur, nisi adsit caritas, qua illas colligat.* Ita enim interpretatur Chrysolomus. *Alii vero dicunt vocari vinculum perfectionis tropo Hebræo, id est, vinculum perfectum, & indissolubile. Probabilius tamen videtur, quod ut in corpore connectit omnia membra circuitus, alioqui dilapsura: ita caritas colligit omne virtutum. Vel connectit omne corpus mysticum sub vno primario Christo, & omnia membra viuificat, & omnia opera perficit.*

XXVI. Mulieri multa fuisse condonata peccata, quia multum dilexerit, totidem verbis lego apud Lucam, Sed primo, quid hoc ad argumentum propositum? Nam debuit probari, iustificationem fieri per caritatem; & quidem formaliter: nam ea controuersia est: Concedo remissionem peccatorum esse iustificationem: sed causam formalem designari per, *quia dilexit multum,* oportuit non supponi, sed probari: constat enim non semper ita vsurpari parti cula *en*, Matthæi 5. *Gaudete, & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis.* Causa hæc quidem est gaudii, sed formalis-ne? Imo merces in caelis, id est, futura describitur: at gaudium præsens. Et II. *Quod absconderis hæc à sapientibus, & intelligentibus, & ea detexeris infantibus.* Etiam Pater: *en*, quoniam sic fuit placitum ante te. Causa est efficiens. Mille sunt huiusmodi. Non raro causam significat propter quam quid fit, aut dicitur. Marci 8. *Abscede à me Satana: quoniam non sapis quæ Dei sunt.* II. *Timebant eum; & tri, quoniam vniuersa turba admirabatur super doctrinam eius.* Et sic hoc loco sensus reddi posset: propterea quod dilexit multum. Is vero fortasse vsui sit probando merito saltem de congruo. Sed ineptus demonstrandæ siue formæ, siue materię remissionis peccatorum. Itaque Stapletonus in Antidotis, considerat tan-

tum vtracumque præcedentem, qui vel necessario, vel ordinario disponat ad remissionem peccatorum, cum tamen neque materia, neque forma disponat, sed constituat.

XXVII. Secundo: hego dictum à Christo, propterea quod dilexerit multum dimissa fuisse ei mulieri peccata: sed propterea dicere remissa fuisse, quia multum diligeret. Quæ longe alia ratio est. Nam, causam eam quid fiat, necessario oportet præcedere effectum. At causam, cur dicatur factum non est necesse: nam solet ex effectu causa conici. Ut sensus sit, & ex eo quod videamus illam multum amare, nos oportet concludere, ei multum remissum fuisse. Quasi diceret quis: In hoc agro amplam messem esse oportet: quoniam plurimum meliores laborant. Sic Genesios octauo: Noe cognouit cessasse aquas, quia columba attulit ramum oliuæ: quantumuis ramus oliuæ in rostro columbæ, nulla esset causa definentis diluuii: sed duntaxat signum.

XXVIII. Esse autem hanc Christi mentem apparet ex parabola, quam ei pronuntiato præmisit Christus, qua docuit remissionem esse amoris causam, *Duo debitores erant cuidam creditori: vnus debebat denarios quingentos, alter vero quinquaginta, Quum autem illi non essent soluendo, gratificatus est vtrique. Horum igitur, dic vter eum plus diligeret? Respondit Simon, & dixit: existimo eum cui plus gratificatus est. At ille dixit ei, Recte iudicasti.* Manifesta verba sunt: nec egent interprete.

XXIX. Vidit Stella: *Interrogat Christus Simonem i quis istorum duorum debitorum plus diligit, ille cui dimisit quingentos: aut ille cui dimisit quinquaginta. Respondit Simon dixit, Aestimo quia is cui plus donauit. Nam iuxta naturalem legem, ille qui plus accepit, plus debet diligere. Magis enim teneor illum obseruare & colere à quo pluribus sum affectus beneficiis, quam illum à quo pauciora in me constant munera: & per consequens, illum pluris facere, multoque magis amare debeo.* Vidit Carthusianus, *Quis ergo eum plus diligit? id est, quis duorum debitorum, feneratorum, imo condonatorum illum plus diligere obligatur? Post ad responsum Pharisæi, Ille quippe ceteris paribus plus amare tenetur, quia plus datum est ei. Quanto enim quis ab aliquo maiora consequutus est bona, veniamue maiorem, tanto plus habet illum diligere. Et istud præcipue verum est, & contingit in rebus humanis, vbi amor frequenter causatur ex præcedentibus donis: ideo amor maior ex donis procedit maioribus. Quid pluribus opus est? Vidit Gotranus, vidit Toletus: vidit Salmero: vidit Barradas.*

XXX. Sed non vidit Maldonatus: imo oppugnauit animose. Et vt magnum zelum agnoscat: *Vtinam, inquit, nemo Catholicorum secutus esset.* Sed zelum condonemus: argumenta videamus. Primum: quia post mulierem audit, *Remittuntur tibi peccata tua.* Non igitur, inquit, ante remissa fuerant: quare dilexit ante quam remitterentur. Secundum. *Quia alioquin oportet ea peccata fuisse remissa antequam ad Christum veniret.* At quis dubitat, illam venisse, non vt gratias ageret ob remissa; sed vt remissionem obtineret?

XXXI. Verum respondeo, in illo sumi falso, non prius remissa illi fuisse peccata: & Christum dicere: *remittuntur tibi.* Peccatum id fuit Interpretis. Nam Græce est, *ἀφίενται σου αἱ ἀμαρτίαι:* *Remissa sunt peccata tua:* tempore præterito. Nam quod præteritum Maldonatus vult esse pro præsentis, id quidem regnare est, non disputare. Quis autem Iesuus id regni concessit? At nos certe ab ea tyrannide liberos esse Deus voluit. Quid? si dicamus in Interprete potius esse præsens pro præterito? Sed quicquid ille contra nagebit, nos vrgemus præteritum tempus: & addimus circumstantiam. *Quia, antequam huic mulieri Christus hoc diceret, alloquens Simonem: Cuius res gratia, inquit, dico tibi ἀφίενται αἱ ἀμαρτίαι σου, remissa sunt: peccauit rursus Latinus Interpres, qui remittuntur dixit, Remissa sunt peccata eius multa.* Cum oportuerit dicere ἀφίενται, remittenda sunt: nisi Maldonatus nesciat.

XXXII. In secundo, cum negat fuisse remissa antequam mulier veniret, & tamen amasse iam mulierem, primo à nobis est. Nam si id verum, ergo infamant qui hoc exemplo sperant se probatos caritatem esse formam iustificationem. Si enim id verum: Ergo cum primum caritatem illa mulier habuit, tum etiam iustificationem fuisse oportuit: quia formam habuerit iustificationis: & per formam res est, id quod est. Atqui id falsum, nisi mentitus sit Maldonatus, prius amasse, deinde obtinuisse remissionem.

XXXIII. Sed nos negamus ante venisse ad Christum, quæ ei fuerint peccata remissa. Nam, antequam veniret, auauit: Christus testis: *quia dilexit multum.* Atqui non potuit amare, nisi ex gratia: nulla autem gratia sine remissione peccatorum. Quia gratia nulla, nisi supposita reconciliatione: hæc autem nulla quamdiu imputantur peccata.

XXXIV. Verum, inquit ille, non venit mulier vt ageret gratias, sed vt impetraret. Verum, inquam, non queritur quodnam fuerit mulieris consilium: sed quæ fuerit Dei in eam gratia. At hæc non solet expectare momenta cogitationum humanarum. Tum vero vnde habet sophista, venisse mulierem vt impetraret remissionem? Nam neque ipsa profiteretur: neque Christus dixit: nec annotauit quidem Euangelista. Cui non ergo potius, vt ageret gratias? Tertio, fideles postulant remissionem peccatorum, etiam iam remissionem. Sic Dauid postquam audisset à Nathane, *Dominus transtulit peccatum tuum,* 2. Samuel. 12. tamen Psalmo 51. vehementer precatus est id ipsum sibi dimitti: *Secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam.*

XXXV. Sic sunt refutati faciles rationes Maldonati. Sed quomodo satisfaciat argumento à parabola statim initio proposita, operæpretium fuerit considerare. Illa enim vrget fortius, quam vt facile amoueretur: teste Toletus, qui ne Augustini quidem autoritate potuit moueri, *Augustinus, inquit, priori adhæret sensui, quasi qui plus debebat, magis diligeret eum, à quo sperabat maioris debiti donationem: quam interpretationem clarioribus verbis amplexus est Euthymius. At huiusmodi interpretatio difficile accommodari potest. Et affert causas: primam, à parabola, cuius debitores non sperabant sibi condonanda debita, ob dilectionem erga feneratorum: secundam, ex iudicio Pharisæi laudati à Christo: qui non potuerit ex dimissione maioris debiti inferre maiorem dilectionem antecedentem: cum id fieri potuerit, non quia plus diligeret, sed quia plus deberet: tertiam, à verbo præsentis indicante consequentem dilectionem.*

XXXVI. Veruntamen Lyranus, Lyranumque secuti nonnulli existimantur; & remitti peccata propter dilectionem: & dilectionem nasci ex remissione: h. e. vtrumque verum: & dilexisset mulierem, quia remissa essent peccata, & remissa esse peccata, quia dilexisset. Sed hanc subtilitatem Maldonatus reicit, dicitur humano ingenio, nunquam magis erranti, quam cum sibi indulget: obseruans etiam non bene quadrare cum parabola. Ego addo, ne cogitari quidem posse, quomodo causa sit sui effectus effectum: non enim pati oppositorum naturam. Potest pharmacum esse causa sanitatis restituta: sed sanitas restituta non potest esse causa pharmaci: Et lux potest esse causa visus: at non contra, visus lucis. Non distitemur equidem, ex nuce arborem, ex arbore nucem oriri: ex gallina ouum, ex ouo gallinam: sed tum necesse est, alterutrum terminum intelligi vnum specie, non numero: neque enim eadem arbor ab eadem nuce est, quæ fuit ab ipsa. Sed vel ab arbore nux alia, vel à nuce arbor alia. Ast in hac peccatrice non consideratur identitas speciei, sed numeri.

XXXVII. Caietanus subtilitatem affectans: *Dilectio, inquit, est causa remissionis, velut perficiens: remissio autem est causa dilectionis, velut disponens. Disponitur enim ad amandum benefactorem ex accepta remissione debiti: sed non perficitur in nobis peccatorum remissio, nisi caritate diuina infusa.* Quod est aduersum non sit nobis: quia si ita est, ergo neque materia, neque forma, neque adeo aut instrumentum, aut mericum est iustificationis caritas: tamen absurde dicitur. Quis enim credat opus diuinum non esse perfectum, donec à nobis perficiatur? Tum autem, si similis sit remissio peccatorum, condonationi debiti: tum profecto necesse est, nos ad eam habere nos mere palliue: quomodo igitur eam perficiamus?

XXXVIII. Sed enim Maldonato non placuit id commentum. Quid ergo habet noui? Primo, titillauit eum inuersio parabola, quasi argumentum esset à contrario. Ille debitor dilexit multum, quia multum ei remissum est: at huic mulieri, multum dimissum, quia dilexit multum. Audi *καταλογίζαι*. In iis verbis, *Quis ergo plus eum diligit?* ex vsu loquendi significationem esse præteriti: ac si dicas, Hic pro Christo vitam, ille bona sua dedit, vter erit sanctior? id est, vtrum tu sanctiorem fuisse iudicabis? Sic Amos *5. Ideo prudens in tempore illo tacebit.* id est, tacebat, aut tacere debuit.

XXXIX. Sed qui in alienis sententiis humani subtilitatem ingenii sollicitauit: cur nunc suæ tantæ securitati confidit? An quia facilius aliorum peccata carpimus, quam emendamus nostra? An quia præ Iesuiticis ingenii humana nihil vident ingenia? Sed enim inuersio parabola, primo coacta est, vt omnes vident facile: imo aduersatur instituto Christi. Toletus, *Mirabilis hæc Christi in reprehendendo prudentia, suauitati coniuncta, facit vt Pharisæus sese suo iudicio condemneret: & vt dicit Gregorius homilia trigesima tertia in Euangelia: dum sua sententia Pharisæus conuincitur, quasi phreneticus funem portat, quo ligetur: ideo ergo consensum illius ad dicendum Christum requirit. Iansenius, Paradigma proponit, sub quo, re qua gerebatur expressa, ipsemet Pharisæus sententiam pronuncians, & seipsum condemneret, & Iesum ac mulierem absolueret. Gorranus, Et respondens Simon, dixit. Cuius responsio expectabatur, vt ex dictis fortius, & apertius conuinceretur. Et, ne omnes colligam, instar omnium ipse esto Maldonatus; isdem profus verbis vtens cum Toletis. Atqui, si inuersam dicas parabola, quomodo suo iudicio Pharisæus dicitur conuincitur? Non enim pronunciauit ipse, ei qui plus amauerit, plus esse condonatum. Imo, Sophistam Christus egerit, qui positi oppositum concluderet. Quod absit. Non fuit enim ille Iesuitarum discipulus.*

XL. Deinde, quomodo congrueret id quod statim subiicitur, *ois ἐκ τῆς ἀγάπης: Cui autem paulum dimittitur, paulum diligit*, seruat eodem ordine, qui fuit in parabola? Aut cur in priori inuersionem omnias, vt sit remissa esse peccata multa, quia multum dilexit: in secunda, quæ tamen ei respondere debuit, contra sit, parum diligere, quia parum fuit remissum? Ne Choræbus quidem ita loqueretur. Omnino necesse est Christum dixisse: *¶. 1.* remissa sunt peccata, multa, quia multum dilexit, & remissa sunt peccata pauca, quia parum dilexit. Vel, quia remissa sunt peccata multa, multum dilexit: quia remissa pauca sunt, paulum dilexit. Sed hoc verius: tum quia manifeste scriptum, *cui paulum dimittitur, paulum diligit*: tum quia parabola præmissa id omnino postulat.

XLI. Et sane, quid sit hoc loco, parum cuiquam dimitti, quia parum dilexerit, ego quidem non assequor. Cur enim parum dimitti? An quia Deus sic amanti non omnia peccata remittat, sed partem duntaxat? An potius, quia remittat quidem omnia Deus, sed pauca tamen inueniat remittenda? Atqui hoc posterius manifeste absurdum: quia, quanto minor dilectio est, tanto plura, atque etiam maiora peccata esse oportet: quod ne Papistæ quidem negauerint. Prius autem illi demum sibi persuadeant, qui indulgentias diuiserunt ad libram, in partes, & particulas, in dies & annos. Sane inauditum hæc tenus, Deum esse *μικρολόγος*.

XLII. Ast in altero sensu, facilis est & expedita ratio. Quia enim apud homines, cum crescunt dona, crescunt rationes donorum, prompta ratiocinatio est; quando quidem huic multa sunt dimissa peccata: ergo hunc debere multum diligere: quia quanto plura peccata sunt, tanto maius sit beneficium. Similiter, quanto pauciora illa fuerint, tanto minorem diligendi causam.

XLIII. Iam temporis enallage iam abest à verisimili; vt neque ante hunc cuiquam venerit in mentem: neque inuenta cuiquam placuerit. Et vero refutatur eodem argumento, ab iis verbis, *Cui autem paulum dimittitur, paulum diligit*: quod effectum, quo prætextu, quæso, mutes in *dilexisse iudicatur*? Hoc autem si non potest, quæ audacia est, illa verba sic torquere? At si tam audaces Iesuitæ, vt fingant: non tam proiecta pietas, vt credat.

XLIV. Deinde, facilius fuit Maldonato exemplum fingere, quam proferte. Est enim frequentissimum sit Hæbræis futurum pro præterito, tamen id huc pertinere negabunt, quicumque eas literas vel à limine salutarunt. Atque inde nullum potuit Maldonatus excerpere.

XLV. Nam quod ex Amos placuit, longe est dissimile. Pendet enim non ab eo more, qui futurum dicit pro præterito: sed qui pro præterito, cum significatur continuatio actionis, atque adeo consuetudo & habitus sibi constans, à præterito in futurum. Psalm. 6. *Lauabo per singulas noctes lectum meum: lacrymis stratum meum rigabo*: pro lauo, rigo: id est, id mihi perpe-

tuum siue continuum est exercitium: siue, iamdiu est cum lauo & rigo. Psalm. 8. *Cui videbo oculos tuos*: id est, *video*. Infinita sunt huiusmodi: neque enim recondita alicuius elegantia phrasia est: sed promiscui vsus: neque aliter possunt Hebræi, apud quos verba nullam habent temporis præsentis flexionem. Solet autem Latinus Interpres, interdum minus attentus, futurum retinere, vt in exemplis citatis: interdum præsens vsurpare. Psalm. 7. *Dominus iudicat populos.* 9. *Dominus in æternum permanet.* Et 10. *Destitit in oportunitatibus, in tribulatione. Dum superbit impius, incenditur pauper: comprehenduntur in consiliis.* Nam in his quæcumque verba sunt, Hebraice futuri flexionem habent. Et hæc ratio in Amos: etsi scio non eodem modo ab omnibus exponi. Potro, non dubito in hoc nostro loco, ea analogia vsu Lucam: & recte pro futuro *ἀγαπῶσα*, Latinum Interpretem dixisse, *diligit*: id est, diligere solet: ad nostram, non Maldonati mentem.

XLVI. Nihil ergo aduersarii proferunt, quo probent ei mulieri condonata fuisse peccata, propterea quod amatit multum. Nec vero virget illud remissa esse peccata eius multa: quoniam dilexit multum. Nam facilis expositio est, vt ab eius multa charitate sumatur argumentum, non quare ei fuerint peccata multa remissa: sed vnde constet fuisse remissa: nimirum quomodo solent etiam demonstrationes fieri à posteriori. Quia enim positum erat ex confessione Simonis, eum plus amare, cui plus fuit remissum: inde, quod illa plus amaret, tanquam ab iudicio, concludendum, ei plus fuisse remissum. Sic enim non raro ex consequente solemus antecedens *ἐκ τῆς ἀγάπης*.

CAP. VII.

De Patribus.

I. AD Patres nuncitur. Sed hi non detinebunt diu. Sibi illos Bellarminus vindicat, primum ex Caluini, Chemnitiique confessione: deinde recitatis locis.

II. Aduersarii concedunt, inquit, sanctos Patres iustificationis gratiam ad internam renouationem & sanctificationem, non ad solam peccatorum remissionem retulisse. Caluinus, qui solum Augustinum excipere solet, eum sanctos Patres reicit, lib. 3. Institut. cap. 11. §. 15. etiam Augustinum in hac quaestione repudiat: *Ac ne Augustini quidem inquit, sententia recipienda est, quæ gratiam ad sanctificationem refert, quæ in vita nouitatem per Spiritum regeneramus.* Chemnitius admittit: Patres ita loqui de iustificatione, vt nos loquimur: *Non mouemus, inquit, litem, quomodo iustificationem accipiant Patres: Et infra, Non ignoro aliter loqui Patres: sed de proprietate linguarum quaestio est.* Scilicet Patres omnes imperiti ac rudes proprietatis linguarum erant.

III. Sed tum Caluini, tum Chemnitii locos Sophista corrumpit, vt sibi seruiat. Caluinus, *Ne Augustini quidem sententia, vel saltem loquendi ratio, per omnia recipienda est: tamen si enim egregie hominem omni iustitia laude spoliari, ac totam Dei gratia transcribit, gratiam tamen ad sanctificationem refert.* Chemnitius, *Et Patres quidem, verbum iustificare in hac significatione sæpe vsurpare non ignorat: sed de proprietate linguarum quaestio est.* Et post, *Sed non querimus nunc principaliter, quomodo Patres vsurpent verbum iustificandi: sed nostra quaestio est, in qua significatione Spiritus Sanctus utatur verbo iustificandi.*

IV. Hæc illi: Ex quibus constat, non sententiam Patrum in hoc argumento repudiari, quod vult videri Bellarminus: sed tantum loquendi rationem improbatam. Sensus est, iustificationis vocabulum ipsum æstimatum ex analogia grammatica, quam paulo ante urgebant Papistæ. Itaque nominatam à Patribus eodem sensu, quo nos libentius sanctificationem vsurpamus, autore Paulo. Sed nihilominus, cum agitur de vera causa nostræ salutis, tum vero aperte Patres profiteri eandem nobiscum sententiam: vnde etiam plurimos locos excerpunt, quibus id ipsum conficitur, quod nos docemus. Itaque Caluinus dixit, ab Augustino hominem omni laude spoliari iustitiæ: & totam Dei gratia adscribere Chemnitius, *Patres quidem, licet plerumque sequantur analogiam Latina compositionis in verbo iustificare, sæpe tamen euidentia Paulina dissertationis coguntur agnoscere propriam & genuinam hanc significationem, quam monstrauimus.*

V. Papistæ ergo ex Caluino & Chemnitio nihil obtinent, nisi suæ Sophistæ laudem, quæ nomina perinde habet, *νεβη* an *ὁμωρημα*, certa an dubia, distincta an confusa, vt ea possit occasione Patres suos clamare, Patres ingeminare. Id est, contrario vexari morbo, quam ille olim *καυρόδωρος*: & duplices (vt ita dicam) Thebas non videre. Fruantur illi sane sua pertinacia. At nos non tam sumus à bona mente alieni, vt non videamus quantum mons distet à quadrupede, etiam si vterque Taurus appelletur.

VI. Sed quid ergo Patres? Quæ ab iis Bellarminus excerpit, ea distribuam in duos ordines. Sunt enim quæ iustitiam nominant: sunt quæ iustificationem: Sed vtrisque idem scopus. Iustitiam enim illam intelligunt, non quæ causa est reconciliationis nostræ apud Deum: sed quæ potius effectum est: & consistit in reali illa inhaerenteque qualitate, quæ in nobis fit per Spiritum Sanctum agentem in cordibus nostris.

VII. Hac mente Augustinus, Epist. 85. *Quid est aliud iustitia, cum in nobis est, vel qualibet virtus, quæ recte sapienterque viuatur, quam interioris hominis pulchritudo?* & de Ciuitate Dei lib. 9. cap. 27. *Hic, in vnoquoque iustitia est, vt obediens Deus homini, animus corpori, ratio autem virtutibus, etiam repugnantibus, imperet, vel subigendo, vel resistendo: atque vt ab ipso Deo petatur & meritorum gratia, & venia delictorum, ac de a. iis bonis gratiarum actio persoluitur.* Concion. 26. in Psalm. 118. *Iustitia virtus est animi magna, præcipueque laudabilis.* Tractatu vigesimo sexto in Ioannem, *Quid est iustitia Dei & iustitia hominis? Iustitia Dei dicitur, non quæ Deus iustus est: sed quam dat homini Deus, vt iustus sit homo per Deum.*

De verbis Apostoli Ierem. 15. Qui crediderit in eum non habebit suam iustitiam, que ex lege est: quamvis sit bona lex, sed implebit ipsam legem, non sua iustitia, sed data à Deo. Charitas enim plenitudo est legis. Et unde ista charitas diffusa est in cordibus nostris? non utique à nobis, sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Capite ult. de natura & gratia, quod omisit Bellarminus, Tapperus descripsit, Charitas inchoata, inchoata iustitia est: charitas perfecta: perfecta iustitia est. Cynillus 6. de Trinitate, calor Spiritus est, qui simul ut charitatem in nobis diffuderit, & eius igne mentes nostras inflammaverit, iam sumus iustitiam consequuti.

VIII. Mille possunt eiusmodi colligi, tum ab iisdem, tum ab aliis auctoribus. Quis enim ignorat, aut iustitiam prima propriaque notione, habitum esse animi, ideoque & qualitatem inhaerentem, à qua variae prominent actiones secundum virtutem? Aut fidelibus hunc habitum inesse debere? Quid etiam opus erat, tot cortogatis testimoniis, cum praesto sint litera sacra. Nisi forte nemo legit, Matth. 5. Nisi abundaverit vestra iustitia plusquam Scribarum & Pharisaorum. Lucæ. 1. Ut sine metu, à manu inimicorum nostrorum liberati, serviremus ipsi cum sanctitate & iustitia in ipsis conspectu cunctos dies vitæ nostræ. Act. 10. In quavis gente acceptum ei esse quemuis qui eum timeat, & operetur iustitiam. Ad Ephes. 5. Fructus Spiritus est in omni bonitate, & iustitia, & veritate. Primæ ad Timoth. 6. Sectare iustitiam. Quid necesse est plura? Semel dicimus: fidelium vitæ innovata per Spiritum, est iustitia: est etiam iustitia Dei, quia infusa à Deo.

IX. Verum, neque hæc, neque infinita talium exemplorum plaustra efficiunt, aut nullo alio sensu iustitiam dici: aut eam, quæ dicitur iustitia nostra apud Deum, esse etiam habitum, aut nobis inhaerere. Cum contra sit discretissima Scriptura: nec non Patrum auctoritates, ut postea videbimus.

X. Neque movet nos illud Bellarmino annotatum ad Augustinum, In hac definitione iustitiæ nullum locum habet iustitia Christi imputata: sed sola iustitia nobis inhaerens. Nam quid mirum, si diversæ iustitiæ notiones, diversis definitionibus separantur? Nos enim similiter possumus annotare in definitione iustitiæ separantur nos apud Deum, nullum locum habere iustitiam nobis inhaerentem, sed Christi iustitiam imputatam. An propterea conclusum imus, nullam aliam esse iustitiam. Minime vero. Discant ex eo Sophistæ sapere.

XI. Par ratio alterius ordinis locorum, in quibus iustificatio nominatur. Augustinus 15. de Trinitate cap. 8. Quæ natura cum à suo conditore iustificatur, à se formam formosam transferitur in formam. Libri 1. ad Simplicianum q. 2. Quia manet propositum Dei, ut iustificet credentes, ideo inuenit opera, quæ iam eligat ad regnum cælorum. Et. Nisi vocando precedat misericordia Dei, nec credere quisquam potest, ut ex hoc incipiat iustificari, & accipiat facultatem bene operandi. Primi de peccatorum meritis & remissione cap. 10. Legimus iustificari in Christo, qui credunt in eum, propter occultam communicationem & inspirationem gratiæ spiritualis.

XII. Hæc, & quæcunque similia sunt, ponderis nihil habent, nisi apud eos, qui homonymiam distinguere non norunt. Constat iustificandi vocabulum alias vsurpatum ad etymologiam grammaticam; alias, ad vsum forensium. Augustinus, sed & Veteres reliqui, aut sæpe, aut etiam sæpius hæserunt grammatica: eoque sensu vsi sunt vocabulo. Sed non sequitur, non separasse iustificationem nostri apud Deum, id est, causam reconciliationis nostræ cum Deo, ab ista iustificationis notione. Hanc causam, siue iustificationem, illi appellarint, siue minus, nostra non interest, qui seimus pietatem in rebus esse, non in vocibus. Nos malumus etiam nominibus distinguere; & cum Apostolo loqui.

C A P. VIII.

De iustitia Dei, & nostra.

I. NOSTRUM nunc est probare, iustitiam inhaerentem, non esse eam, qua iusti simus apud Deum: etsi sit aliqua: imo etsi necesse sit esse aliquam: neque enim hoc impugnamus: imo non credimus, esse fidelem, in quo nulla sit: quod sæpius dictum, sæpius repetendum, propter immanem calumniandi pruriginem. Breuiter. Omnes fideles, sunt inhaerenter iusti, plus minus: sed nulli fideles propter inhaerentem iustitiam, apud tribunal Dei iusti censentur.

II. Argumentum primum. Omnis iustitia inhaerens est nostra iustitia: At iusti apud Deum non sumus nostra iustitia: Ergo neque iustitia inhaerentem. Assumptum probatur post. ad Cor. 5. Fecit eum qui non novit peccatum, pro nobis peccatum esse, ut nos efficeremur iustitia Dei in eo. Ad Philipp. 3. Duco omnia damnatum esse, propter eminentiam cognitionis Christi Iesu Domini mei, propter quem omnibus istis me ipsum multavi: et eaque duco pro stercoreibus, ut Christum lucrificarem, & comperiar in eo, non habens meam iustitiam, quæ est ex lege, sed eam quæ per fidem est Christi, id est, iustitiam quæ est ex Deo per fidem. Nota, fieri iustitiam, fieri in Christo: fieri iustitiam Dei. Cynillus Glaphyron 5. cap. post. τὸ τὸ ὄνομα αὐτοῦ ὁ καλεῖται αὐτὸν Κύριον. Ius est: καὶ τὸ τὸ ὄνομα αὐτοῦ. Hoc est nomen eius, quod vocabit eum Dominus, Iosede, in prophetis. Regnavit enim super nos iustus rex Christus, iustitiam fecit & iudicium, liberans à peccatis eos, qui decepti erant, & condemnans hostem Satana tyrannidem in nos excentis. Nomen vero ipsi Iosede, hoc est, iustitia Dei. Iustificati enim sumus in ipso, non ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundum magnam ipsius misericordiam: Iccirco etiam dicit Deus & Pater, appropinquat celeriter iustitia mea & misericordia mea revelabitur. Misericordia enim & iustitia nobis factus est Christus à Deo ac Patre.

III. Respondent, iustitiam nostram, vel eam quæ à nobis fit, ex viribus naturæ lege monstrante & cogente: vel ex fide Christi, & gratia. Illa neminem

iustificari, ac ne posse quidem. Itaque hoc sensu argumentum concedi tantquam extra thesin. Ast altero, negant innoctem: Iustinianus Certe, inquit, Chrysostronus, Theodoretus, Oecumenius, Theophylactus, & Augustinus, iustitiam Dei illam interpretantur, non quia Deus iustus est, sed quam iustus largitur. Bellarminus de iustificatione lib. 1. cap. 19. Opponit Paulus iustitiam suam, id est, opera sua iusta, facta ex fide; quæ vere sunt iusta coram Deo; iustitiæ suæ, id est, operibus suis iustis factis in lege sine fide, quæ non poterant esse vere iusta coram Deo, sed solum exterius, & in facie hominum. Idem, libri quinti capite quinto: Loquitur de iustitia & operibus, quæ fidem & gratiam Dei præcedunt: nam ideo fidei & gratiæ illa opponit.

IV. Sed evasio est inutilis. Nam, distingui iustitiam nostram, vnde habent Sophistæ? Certe Pauli verba discrete iustitiam distinguunt, in iustitiam nostram, & iustitiam ex fide. Enimvero, cum animal dicitur, aliud rationale, aliud brutum; quis stupor est, sic interpretari, ut animal rationale dicatur distinguatur? Egregiam vero Iesuitarum Logicam! Quare etsi consideremus iustitiam nostram aliquam esse à nobis, aliquam ex Deo: tamen utramque verisimiliter nos complecteremur vno fæce: quandoquidem Paulus non nostram aliquam reicit. Quomodo, si vitæ æternæ capacia dico esse animalia rationalia, non autem irrationalia: etsi verum sit irrationalium alia esse bipeda, alia quadrupeda; tamen omnes intelligunt tam bipeda, quam quadrupeda excludi à salute.

V. Deinde, supponitur distinctionis membrum falsum: quia iustitia nulla nostra est, ex viribus naturæ, lege monstrante & cogente. Testis Paulus ad Rom. 3. Propterea ex operibus legis nulla caro iustificabitur in conspectu eius: per legem enim agnoscitur peccati. Neque adeo verum, legem absque fide vquam operatam esse ullam iustitiam in villo homine.

VI. Porro, iustitiam Dei, qua ipse iustus sit, ne nobis obiiecto, Iustiniane; qui longe absimus ab eo somnio: neque tamen propterea sperato nos, hac remota, concessuros illam, quam Deus facit in nobis. Nam hæc, etsi fiat à Deo, tamen nostra est. Quomodo, quis nescit fidem sic fieri à Deo: tamen, & Matth. 9. Videns Iesus fidem illorum, fides tua te servavit. Ad Rom. 5. Per mutuam fidem, vestram simul & meam. Similiter opera sunt à Deo: vnde Ioan. 6. Ut operemur opera Dei. Et tamen Matth. 5. Ut videant vestra bona opera. Prioris ad Cor. 3. Si cuius opus manserit. Prioris ad Thesal. 5. Propter opus ipsorum. Apocal. 2. Scio opera tua. Atqui hæc iustitia, quam Deus efficit in nobis, est iustitia operum: quare etiam iustitia nostra.

VII. Quid autem Iustinianum iuvat, tam aperte mentiri in citandis auctoribus? Nam certe Chrysostronus, Oecumenius, Theophylactus, non interpretantur iustitiam in nobis factam à Deo. Audiamus Oecumenium primum, οὐκ εἶπε δικαιοσύνην, ἀλλ' αὐτοδικαιοσύνην, ὅπου μετὰ τὸν αὐτὸν θεοῦ δικαιοσύνην. Θεοῦ ἡ δικαιοσύνη, τὸ μὴ εἶναι ἕρπον, ἀλλ' ἀληθῆς συγγρηγορίας δικαιοσύνης. Non dixit, iustificamur; sed ipsa iustitia, quod plus est: & Dei iustitia. Est autem Dei iustitia, non ex operibus, sed ex indulgentia iustificati. Chrysostronus magnificentiore, οὐκ εἶπε δικαιοσύνην, ἀλλ' αὐτοδικαιοσύνην, καὶ θεοῦ δικαιοσύνην. Θεοῦ δικαιοσύνην, ὅταν μὴ εἴη ἕρπον, ὅταν καὶ καλῶς αὐτοδικαιοσύνην καὶ ἀληθῆς συγγρηγορίας δικαιοσύνης. Billius interpres: Non iusti, sed iustitia ipsa, atque adeo Dei iustitia. Dei enim ipsa est, quum non ex operibus, (nam in iis nullam labem inueniri necesse esset) sed ex gratia, quæ peccatum omne delet atque extinguit, iustificamur. Satin vterque τοῦ αὐτοῦ θεοῦ δικαιοσύνης. Atqui indulgentia, remissio, non est iustitia facta in nobis. Augustinus, siue operibus. Atqui haud absque operibus, iustitia in nobis facta.

VIII. Nec alia mens Theophylacti: vix etiam verba, Vt nos Dei iustitia efficeremur, non ex operibus vel lege, sed Dei, ex gratia: id enim designat Dei iustitia, cum gratis quisquam iustus efficitur, cumque nulla in eo deprehenditur labes. Et ideo, nequaquam dixit, ut iusti efficiamur, sed Dei iustitia, gratia arguens immensitatem. Enimvero, ut alia mittam, in præcedentibus observat: quæ illud est, nulla in eo deprehenditur labes, quo describitur vis huius iustificationis: Nam certe in iustitia illa formali, & cuique etiam sanctissimo inhaerente, constat falsum, esse nullam deprehendi labem: mentimur enim, teste Apostolo, si dicamus nos peccatum non habere. Sed venissimum est, de hac imputata iustitia, quam nos defendimus. Nam apud Deum, is cui Christi iustitia imputatur, eodem loco est, ac si non peccasset, imo peccaret omnino nunquam.

IX. Theodoretus, Mortem peccatorum subiit, ut hominum peccatum solueret; & id vocatus, quod nos eramus, nos fecit id quod erat: iustitia enim opes nobis donavit. Hæc ille, in quibus quid est, quo iustitia inhaerens designetur? A peccatum solvere? Sed peccatum soluitur per imputationem, & quidem magis, quam per inhaerentiam: quia hæc imperfecta, illa perfecta iustitia est. An quod fecit nos; quod erat? Eadem ratio: non enim fecit per inhaerentiam quod erat: nimirum perfecte iustos, sed inchoative tantum. At per imputationem perfecte. An denique, quod opes iustitiæ donavit? Atqui opes sunt vel ipsa iustitia, vel iustitiæ fructus, id est, salus. Vtrumvis dicas, longe maius imputationis pondus. Nam quæ potiores iustitiæ opes, quam perfecta iustitia? Perfecta autem imputata. At inhaerens egenam, mendicam. Denique clamans, Quis liberabit me de corpore mortishuius. Et salutem quia non audivit constare sine operibus: id est, iustitia inhaerente?

X. Superest Augustinus. Hunc audiamus, Enchiridii cap. 41. Ipse ergo peccatum, ut nos iustitia: nec nostra, sed Dei sumus: nec in nobis, sed in ipso, sicut ipse peccatum non suum, sed nostrum, nec in se, sed in nobis constitutum, similitudine carnis peccati, in qua crucifixus est, demonstravit. Enimvero vicimus, nisi Augustinus vincitur à Iesuitis. Nam ne Calvinius quidem potuisset in nostram sententiam hunc locum transferre potentius, discretius, magnificentius. Primum: Nos facti iustitia Dei, quomodo Christus peccatum, non suum, sed nostrum. Et hæc inhaerentia est? Hæc inquam, inhaerentia esse potest, & non potius imputatio? Deinde, non in nobis, sed in ipso. Leuius Oecumenius in autem, δι' αὐτοῦ in ipso interpretatur, per ipsum. At Augustinus opponit in ipso, in nobis, & illustrat: sicut ille peccatum, non in se, sed in nobis, non causam instrumentalem designans, sed subiectum, aut quasi subiectum. Nam certe peccatum factus est Christus non per nos, sed in nobis, hoc est, quia id peccatum in nobis fuit inhaerenter, in illo tantum imputatiue.

XI. En tibi fidem Iesuiticam? Patres laudabat aduersum nos Iustitia-
tus, omnino quinque, Chryostomum, Theodoretum, Oecumenium,
Theophylactum, Augustinum. Et laudabat tantum nominatos, quasi res
esset manifestaria; nec diligentiore inquisitione vestiganda. Et tamen horum
nemo non pro nobis testimonium dixit. Ita Bellarminus, & exclamaret; Debe-
rent vel unum ex tota vestigata producere, qui ea loca ita exposuisset. Scilicet id
Papistarum ingenium est; ut ea extare non putent, quae videre nolint. Poly-
bius lib. 4. *Αὐτὸς δὲ καὶ οὐκ ἔστι τὸ ἐκείνῳ ἢ πρὸς αὐτὸς ἐπιμύθη, μηδὲ πρὸς ἄλλους ὀφεί-
λει. Αἰσθησις ἐστὶν ἐκείνῳ, ἢ πρὸς αὐτὸς ἐπιμύθη, μηδὲ πρὸς ἄλλους ὀφεί-
λει. Αἰσθησις ἐστὶν ἐκείνῳ, ἢ πρὸς αὐτὸς ἐπιμύθη, μηδὲ πρὸς ἄλλους ὀφεί-
λει. Αἰσθησις ἐστὶν ἐκείνῳ, ἢ πρὸς αὐτὸς ἐπιμύθη, μηδὲ πρὸς ἄλλους ὀφεί-
λει.* Amentia est cum malitia coniuncta, si quis putet, cum ipse oculos nictatione ob-
nubet, nec alios quidem oculos vti.

CAP. IX.

De Iustificatione sine operibus.

I. Secundum argumentum. Vera iustificatio est, qua homo iustificatur a-
pud Deum. At iustitia inherens, nemo homo iustificatur apud Deum.
Ergo iustitia inherens non est vera iustificatio. Maior patet, ex statu qua-
estioni. Constat enim disputari de ratione qua quis agnoscatur à Deo iustus:
sic enim posuit ipse Bellarminus; inquiri nimirum, quanam sit vera ac pro-
pria causa, propter quam homo possit dici iustus coram Deo. Et certe quan-
doquidem ab eo solo sperandus fructus Iustificationis, vita aeterna, quid iu-
uaret apud alium quencunque iustificari? Itaque Paulus, ad Rom. 5. *Iustifi-
cati pacem habemus apud Deum.*

II. Minor probatur, quia si iustitia inherens iustificaret, ergo opera
iustificarent. Consequentia est necessaria, quia ipsa illa iustitia inherens
tota consistit in operibus; saltem in habitu ex quo opera: Atqui ope-
ra non iustificat. Hoc vero plusquam est manifestum ex Paulo: cui vix quic-
quam saepius dictum, constanti uel assertum: nihil certe prolixius disputa-
tum, ut videre est ex Epistolis ad Romanos; & Galatas. Nos Pauli primo a-
xiomata, deinde etiam argumenta considerabimus.

III. Ad Romanos tertio, *Propterea, ex operibus legis nulla caro iustifica-
bitur in conspectu eius. Colligimus igitur, fide iustificari hominem absque ope-
ribus legis. Quarto, Sicut etiam Dauid pronuntiat beatum eum hominem, cui Deus
imputat iustitiam absque operibus. Ad Galatas 2. Scientes non iustificari homi-
nem ex operibus legis: sed per fidem Iesu Christi: etiam nos, qui in Christum Iesum
credimus, ut iustificemur ex fide Christi, & non ex operibus legis, propterea quod
non iustificabitur ex operibus legis ulla caro. Ad Ephesos 2. Gratia estis seruati
per fidem: idque non ex uobis, Dei donum est: non ex operibus, ne quis gloriatur.
Ad Titum tertio, Postquam bonitas & erga homines amor apparuit Seruatoris
nostri Dei, non ex operibus iustus, quae fecimus nos, sed ex sua misericordia serua-
uit nos. Nihil istis fingi potest disertius, ad remouenda opera à Iustifica-
tione.*

IV. Aduersarij magnam litem mouent; quomodo, quoue sensu, intel-
ligenda sint opera: Vniuersaliterne omnia, an vero specialiter quaedam. Catho-
licis expedita fides; omnia significari: ut sensus sit, Iustificationem nostri
apud Deum, nullis omnino conitare bonis operibus; siue ut materia, siue ut
forma. Quod post paulo uiderimus.

V. Sed illi distinguendi sibi causam esse putarunt idoneam, tum quod
apud Paulum legant, ad Romanos secundo. *Non auditors legis iusti sunt apud
Deum, sed factores legis iustificabuntur:* tum quod audiant à Iacobo, cap.
secundo, *Abraham ille pater noster nonne ex operibus iustificatus est? & uide-
tis igitur ex operibus iustificari hominem, & non ex fide tantum? Nam uerba
quidem ipsa praefertunt ad uerba speciem: cui tollendae necessaria est distin-
ctio. Hae, inquit Andradius, cum pugnare mutuo non possint, fit certe, operum
nomen non idem apud duos hos sanctissimos Apostolos ualere. Quod prolixius
Moquotus exsequitur, tomo priore Censurae Bibliorum, c. 13. p. 2.*

VI. Nos uero etiam ipsi concedimus esse distinguendum. Quis enim
tam vecors, qui nulla admissa distinctione, effecturum se speret, ut illis si-
mul omnibus sua constet ueritas? Non enim extinxit auctoritas uerbi Dei
ignem illum inextinguibilem, quae negat de eadem re ueram esse alterutram duntaxat,
uel affirmationem, uel negationem. Quid ergo? Nempe negamus sequi, si
fit distinguendum, ergo opera non eadem utrinque intelligenda. Et hoc
est in quo deficiunt Papistae. Nobis enim certissimum, ipsdem de ope-
ribus sermonem institui, cum siue Paulus dixit, iustificari factores legis, siue
Iacobus, ex operibus hominem iustificari: Et cum negauit Paulus ullam
carnem ex operibus iustificatum iri. Scilicet, quia super sit distinctio ipsius
Iustificationis. Paulum enim explicare tertio ad Romanos & similibus lo-
cis; quomodo, quare ratione fiat ea iustificatio, qua restituuntur peccatores
in spem uitae.

VII. At secundo, longe aliter: nimirum, quomodo intelligenda sit iu-
stificatio ex lege: id est, quid sit supponendum ijs, qui se profitebuntur iu-
stificari uelle ex lege. Scilicet, non se audire legem, & in ea probe esse eru-
ditum; sed se idipsum, quod scit à lege mandatum, obseruare adamussim: ut
capite decimo, *Moses describit iustitiam qua est ex lege, Quod qui praestiterit
ea, uiuet per illa.* Et uero ut scias ita esse, Paulus uersatur in eo argumento,
quo primum probat, neminem iustificari ex lege: nimirum, quia nemo le-
gem obseruat. Itaque argumentum sic formandum. Quicumque iustifi-
catur per legem, implet legem: At nemo implet legem: Ergo nemo iustifica-
tur per legem. Maior patet; quia non auditors legis iusti apud Deum, sed
factores iustificabuntur. Non sunt autem contradictoria; Eos qui implet
legem iustificari: & neminem iustificari ex operibus legis. Itaque haec di-
stinctio plane & perspicue tollit, quicquid apparebat contradictionis.

VIII. In Iacobo alia ratio est. Huic enim negotium fuit, cum eo ge-
nere hominum, qui illud, iustificari fide absque operibus, perperam inter-
pretabantur: quasi iustificatio nulla essent bona opera necessaria faciendae:
itaque non quoddam genus operum negligebant: sed indiscrete omnia: de-
nique, opera segregabant, non à causa iustificationis, sed omnino à iustifi-
catione. Quod genus monstruosa haeresis nobis Papistae affingunt pleri-
que omnes. Certe Andreas Fabricius Leodius, ad articulum quartum Con-
fessionis Augustanae; & calumniam exaggerauit, & hanc distinctionem si-

mul expressit: *Hic articulus, inquit, iuxta Apologiam declaratus, ex schola
Simonis Magi, contra Ecclesiam Catholicam consensum, est repetitus. Docuit enim
ille, ut autor est Irenaeus libri primi capite vigesimo, suos sectatores libere agere
posse qua uelint, perque gratiam saluari homines, non autem secundum opera-
tiones iustas: eoque ipsorum mystici sacerdotes omnem immunditiam exercere
non uerebantur. Autor est D. Augustinus libro de fide & operibus, quod ha-
ereticus haeresis occasione Apostolus Iacobus suam Epistolam canonicam scripserit, ut
uariatatem fidei solius sine operibus retunderet. Quare etiam & in Paulo &
in Iacobo opera omnino eadem intelligantur, tamen constat utriusque dicti
ueritas. Longe enim aliud est, negare, Iustificationem nostri constare ex o-
peribus, tanquam siue materia, siue forma: aliud, Iustificationem nulla de-
bere sequi bona opera.*

IX. Sed enim in distinguendo scindunt se in partes Papistae. Sunt enim
qui legem moralem distinguunt à ceremoniali. Olim Lombardus, *Ope-
ra legis dicuntur, qua cum lege instituta, & terminata sunt, ut erant cere-
monialia & figuratiua, qua nunquam ualuerunt conscientiam mundare, etiam si
cum caritate & deuotione fierent. Dauentria, Paulus non omnia opera excludit
à Iustificatione, sed tantum opera legalia, qua ad mortem Christi omnia morti-
ficata sunt & enervata. Virucius Philippica quinta. Non de morali lege De-
calogo contenta, sed de Mosaica pronuntiat Paulus. Et prolixius sexta, Nos re-
spondimus, & nunc demum respondemus, non ibi agi de lege morali, qua & na-
turalis est, sed de lege ceremoniali, qua peculiariter solis est data Iudaeis. Adde
Renatum Benedictum in Panoplia: & Alphonsum de Castro de Fide, haeresi
secunda. Et profert Dominicus à Soto in tertium ad Romanos huius distin-
ctionis argumenta. Primum, non esse uerisimile Paulum negare, inesse iu-
stitionem apud Deum mandatis illis, quae ad ipsius cultum pertinent, frater-
namque inter mortales caritatem fouent, atque adeo quibus proposita est
uita aeterna: sed solis illis quae iam obsoleuerunt ceremonijs. Secundum;
quia capite quarto Abrahamum dicit iustificatum ante Circumcisionem: At
haec fuit inter ceremonias. Ergo & hae ceremonias denotat appellatione leg-
is. Tertium; quod ad Galatas secundo, reprehensi Petri causam exprimat,
Scientes quod non iustificetur homo ex operibus legis: & tamen reprehendebat
tantum, quod nimis esset ceremoniarum obseruator. Quartum Viru-
cius addit ab auctoritate Ambrosij, *Gentilem dicit hominem pro certo haberi,
quod iustificetur credens, nulla faciens opera legis, id est sine Circumcisione, aut
neomenijs, aut ueneratione Sabbati.**

X. Sed hoc effugium longe pluribus Papistis displicuit: Thomae, *Est
autem duplex opus legis: quoddam quidem est proprium legis Mosaicae, sicut ob-
seruatio ceremonialium preceptorum: quoddam est opus legis naturae, quia perti-
net ad legem naturalem, sicut, non occidas, non furtum facias. Quidam ergo hoc
intelligunt dictum esse de primis legis operibus, scilicet, quod ceremonialia gratiam
non conferbant, per quam homines iustificantur. Non tamen ista uidetur esse
intentio Apostoli. Et post, Apostolus inuenit, quod ex omnibus operibus legis, et-
iam qua per precepta moralia mandantur, non iustificatur homo, ita quod ex o-
peribus in eo causetur iustitia. Ex recentioribus Thoma, Dominicus à Soto,
proposita hac sententia, eiusque rationibus, *Hae ueruntamen, inquit, argu-
menta nihil obstant, quominus sancti omnes enarratores, & cum primis Au-
gustinus de spiritu & littera capite quarto, consentiant, preceptiones hic etiam
num subnotari morales, nempe Decalogum ipsum, cuius opera per se non iustificat.
Huc eunt, Toletus, Pererius, Salmero, Iustinianus.**

XI. Et uero ita esse his conficitur argumentis. Primo; quia haec lex ea
est, per quam agnitio est peccati. Id Paulus ipse clamat, *Ex operibus legis
nulla caro iustificabitur in conspectu eius. Per legem enim agnitio peccati. At haec
lex, per quam agnoscitur peccatum, moralis est: Ipse eodem Paulo teste, ad
Romanos septimo, Peccatum non cognouissim nisi per legem: nam etiam con-
cupiscentiam non nossem, nisi lex dixisset, Non concupisces. Hoc argumentum
Thomas tangit.*

XII. Secundo, Haec lex illa est, quam qui transgrediuntur, rei sunt
furti, homicidij, & similibus peccatorum contra legem naturalem: Ergo si-
gnificat ipsam legem naturalem. Illud patet ab ipsa serie, *Scimus quacumque
lex dicit, ijs qui in lege sunt dicere: ut omne os obturetur, & obnoxius fiat totus
mundus condemnationi Dei: propterea ex operibus legis nulla caro iustificabitur.*
Vade manifestum, legem intelligi in posterioribus uerbis eandem, quae in
prioribus. At illa priora, quacumque lex dicit, significant moralem. Hoc patet
ex praecedentibus locis citatis à Paulo; quibus opprobrantur Iudaeis trans-
gressiones non ceremonialium, sed moralium mandatorum: *Non est iustus
ne unus quidem: non est qui intelligat: non est qui exquirat Deum: non est qui
faciat bonum. Sepulchrum aperit, guttur eorum: lingua sua ad dolium uisi sunt
uenerunt aspidum sub labijs eorum: quorum os diris, & amarulentia plenum est:
veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem.*

XIII. Tertio, quia uniuersaliter pronuntiat, nulla caro iustificanda
ex operibus legis: nulla caro, id est, ut consentiunt omnes interpretes, nul-
lus homo, non Iudaei soli, sed etiam Gentiles: siue, ut paulo ante, *uis uis
& uis uis*, totus mundus. Lex ergo illa eiusmodi intelligenda, cui etiam gentes
obnoxiae fuerint. At illis nunquam fuit imposita lex ceremonialis, sed tantum
moralis.

XIV. Quartum addo ex Salmerone, *Paulus opera legis excludit à iusti-
ficatione, neque debemus limitare, quod ipse non limitauit. Cum autem Decalo-
gus praecipua pars sit legis, si hac iustificaret, diceretur principaliter lex iustifica-
re, et si quaedam eius pars minus principalis non iustificaret.*

XV. Ad opposita argumenta respondeo. In primo supponi falso, Pau-
lum negare inesse iustitiam apud Deum mandatis illis legis. Longe enim
id aliud est, quam negare ex operibus legis neminem iustificari, quod ve-
rum disputat Paulus. Disputat autem non ex ipsius legis defectu: sed ex
nostro: nimirum quia, ut in octauo loquitur, lex infirmata sit in carne, adeo
ut non posset in nobis impleri ius eius. Negat ergo ex ea quencunque iustifi-
cari, quia negat quencunque implere eius opera, ut erat necesse. Nam si sup-
ponas contra, aliquid implere, tum ille pronuntiabit cum ipsa lege, *haec fac
& uiues*: Imo repetet illud suum, *Non auditors legis iusti sunt: sed factores iu-
stificabuntur.*

XVI. In secundo, nulla vis est. Primum, quia aliud est excludere cere-
monias, aliud solas ceremonias. Excludat sane circumcissionem, quae inter
ceremonias: sed non excludere opera moralia, inde nemo conficiat. Secun-
do, Pau-

Paulus in circuncisionis mentionem venit, non ut probaret, non iustificari homines ex lege: sed potius, iustificationem, non eximiam esse Iudæis, sed propositam etiam gentibus. Sic exponunt Thomas, & Toletus, & Dominicus à Soto.

XVH. In tertio, par infirmitas. Nam opera legis cum rejiciuntur, non ceremonialia tantum, sed etiam multo magis moralia vno falce comprehenduntur. Quare, potuit Paulus à ceremonialibus occasionem sumere latioris disputationis. Siue maioris usum ceremonialium coercere ex generali doctrina de operibus legis, maxime cum ceremoniarum obligant ad observationem legis moralis: vnde, capite quinto, Testor rursus omni homini qui circumciditur, eum esse debitorem totius legis seruanda. Quare qui reuocabant usum ceremonialium, hoc necesse erat ex consequenti, inducere iustificationem ex operibus legis.

XVIII. In quarto: primum, non sequitur, si nominauit Ambrosius ceremonias, ergo non comprehendit opera moralia. Deinde, vni Ambrosio opponimus Augustinum de Spiritu & litera, capite nono: At ne quisquam putaret hic Apostolum ea lege dixisse, neminem iustificari, qua in Sacramentis veteribus multa continet figurata praecepta, vnde etiam ipsa est Circumcisio carnis, quam die octauo accipere paruuli iusti sunt, continuo subiungit, quam legem dixerit, & ait, Per legem enim agnitio peccati. Illa igitur lex est, de qua postea dicit, Peccatum non noui nisi per legem. Et decimo quarto, Quamuis itaque illos, quibus Circumcisio persuadebatur, ita corripere atque corrigere videatur Apostolus, ut legis nomine eandem Circumcisionem appellet, ceterasque eiusmodi legis observationes, quas tanquam umbras futuri, iam nunc respiciunt Christiani, id tenentes quod per illas umbras figurate promittebatur: tamen legem, ex qua neminem dicit iustificari, non tantum in illis Sacramentis, qua habuerunt promissiuas figuras, verum etiam in illis operibus vult intelligi, qua quisquis fecerit, iuste viuunt. Theodoretus etiam disertè vtramque legis partem intelligit. Theophylactus, legem non Moysi solum, sed vetus omne Testamentum.

XIX. Hac igitur explosa distinctione, aliam oportuit comminisci. Opera legis alia praecedere fidem, alia sequi: sic enim Beccanus expressit. Et Alphonsus de Castro paulo prolixius, Potest aliter aliter responderi (non enim priorem improbat distinctionem) ad hoc argumentum, ut dicamus, Paulum loqui in illis locis de operibus ante fidem susceptam factis, qua omnium consensu nullius sint meriti apud Deum, & de his nos etiam fatemur nihil profusus agere ad hominis iustificationem: nam etsi illa sint aliquando necessaria ad iustificationem, ut poenitentia in peccatore, nunquam tamen illis imputabitur iustificatio. Opera autem de quibus nos contendimus esse necessaria ad iustificationem sunt opera facta post fidei susceptionem. Paulo aliter Dauentria, De operibus eorum intelligit, qui tantum tribuebant suis viribus, ut ex eis sine gratia Dei, iustificari se viderent: non excludit opera, qua ex lege Christi tenentur tam iusti, quam peccatores facere: isti ut iustificentur, illi ut iustificentur magis, qualia sunt contritio, poenitentia, oratio, elemosina, ieiunia, & alia id genus, qua iustificanc peccatores. Rursus aliter Salmero, in ad Romanos disputatione vigesima quinta, Dicendum est, opera legis dici illa, qua ex vi legis eliciuntur. Nam, quod ad substantiam operis attinet, vnum & idem opus possunt praestare vel Pagani, vel Mahumetani, vel Iudæi, vel Christiani: sed distinguuntur penes hoc, quia Christi vni illa praestant, ut Christo obediant, & propositum à Christo praemium assequantur: Pagani vero sunt, qui eadem opera eliciunt, quia ratio, vel honestum praescribit: Mahumetanus vero, ut Mahumeto pareat praecipienti, & promissa ab eo carnalia percipiant. Ita Iudæus: qui ut pareat Moysi legem danti, & promissa temporalia pollicenti, opera legis praestat. Hac autem cum à principio maiori non oriantur, id est, à fide, & gratia Dei, sed tantum à lege comminante poenas temporales, vel alliciente carnalibus promissionibus, ea sunt, qua proprie opera legis dicuntur. Eandem distinctionem probant Dominicus à Soto, & Iustinianus; in tertium ad Romanos: & Cunerus Petri de Iustificatione cap. 6.

XX. Veruntamen reuocamus Salmeroni in mentem, quo ille argumento utebatur aduersus praecedentem distinctionem, Nō debemus limitare, quod ipse non limitauit Apostolus. Et addo, non magis hanc, quam illam niti verbis Pauli.

XXI. Secundo, etiam inepta distinctio est. Nam Apostolus docet, eum qui iustificari velit ex operibus legis, debere vniuersam legem implere. Tum autem si rejiciuntur opera ante fidem, eo tantum quod non facta per fidem: Ergo supponendum esset, aliquem implere legem sine fide; siue, ut loquuntur, ex viribus naturæ. Atqui hoc absurdum est. Nemo enim hominum impleuit vnquam legem, aut implere potuit, ne quidem quoad substantiam operis, ex viribus naturæ. Itaque nulla eiusmodi fuere vnquam opera, qualia imaginantur Papistæ ab Apostolo rejici. Est igitur imaginaria distinctio.